
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 42

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1496 del 07/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ARAI (AGENZIA 
REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI) DELLA REGIONE PIEMONTE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabili -
tà del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 con la quale, per effetto dello scorporamento del preesistente Diparti-
mento “Sviluppo Economico Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, si individua il Dott. Fortunato Varone 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e del Dipar-
timento Sviluppo Economico e Attività Produttive; 
- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale il Dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente Genera-
le Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico –  Attività 
Produttive”;
- la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017, con la quale la Dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata al Dipar-
timento  “Sviluppo Economico, Lavoro,Formazione e politiche Social”, quale dirigente ad interim del Set-
tore  “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;
- il D.D.G. n. 4187 del 20/04/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  
Dirigente ad interim del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;
- la Legge Regionale n. 23 del 05/12/2003, recante “Realizzazione del Sistema Integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria”;

 RITENUTO CHE:

- con D.G.R. n. 461del 18/10/2012 la Giunta Regionale, in attuazione a quanto previsto dall’art. 39 bis – 
comma1 – lett. a della legge n. 184/1983 s.m.i., ha istituito il servizio per le adozioni presso questa Am-
ministrazione;

- con la D.G.R. sopra menzionata la Giunta Regionale ha deliberato di avvalersi dei servizi dell’ARAI-Re-
gione Piemonte per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 31- comma 3 – della Legge n.184/1983;

-  la  Regione Calabria  nel  corso dell’anno 2014,  a seguito dell’emanazione del  provvedimento della 
CAI(Commissione per le Adozioni Internazionali) di poter ampliare l’operatività dell’ARAI-Regione Pie-
monte nella Regione Calabria, ha consentito alle coppie calabresi di poter conferire incarico all’ARAI 
per lo svolgimento di tali procedure;

- tale esperienza ha trovato riscontro positivo da parte delle coppie calabresi interessate sin dal 2014, 
garantendo criteri di economicità e di professionalità;

- è opportuno, al fine di dare continuità all’attività svolta dall’ARAI nei confronti delle coppie calabresi, rin-
novare, per la durata di un anno dalla data di sottoscrizione, la Convenzione tra l’Agenzia Regionale 
per le Adozioni Internazionali - Regione Piemonte e la Regione Calabria – Settore Politiche Sociali;

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto che costituisce parte integrante del decreto, 
da sottoscrivere con il soggetto beneficiario;

ATTESTATO CHE:

- gli oneri del presente provvedimento gravano sull’ impegno N. 6184/2017, assunto con decreto N 9305 
del 17/08/2017, che presenta la necessaria capienza;

- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata la necessaria copertu-
ra finanziaria sul pertinente capitolo U0433110302 nonché la corretta imputazione della spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:

- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Legge regionale n.55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
- la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2018-2020;
- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-

nanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs. 23/06/2011, n. 
118);

- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostan-
ziale, da sottoscrivere tra la Regione Calabria e l’ARAI (Agenzia Regionale per le Adozioni Internazio-
nali) della Regione Piemonte;

- di far gravare la spesa sul Capitolo di bilancio U0433110302 - impegno di spesa 6184/2017  per far 
fronte al pagamento del servizio reso dall’ ARAI - Regione Piemonte;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da pro-
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da pro-
porsi entro 120 giorni.

                                                  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CIACCIO ANNA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 42/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ARAI (AGENZIA 
REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI) DELLA REGIONE PIEMONTE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


